per se requisita inquantū distincta. qz si sint subordinata vel non per se requiratur qz sint distincta. non oportet qz actus specie distinguant. nunc autem charitas non est principium totale actus nec comparatum respectu ipsius voluntatis sed subordinatum. quia potentie est vti habitus non eōuerso. nec est per se requisita non solum ad substantiam actus. sed nec ad actum inquantū meritorium. sed tantū requiritur vt quoddam preuius ad hoc qz actus sit acceptabilis. Sz nec requiritur vt tale preuius necessitate ordinis essentialis causarum. sed tantum necessitate dispositionis illius voluntatis que contingenter disposuit non accipere actum nisi fm istam inclinationē sit elicitus. principium autem specie distinguens vel est per se principium illius in se. et per consequens dāns sibi aliquā entitatem realē que sit eius in se. vel saltem est principium eius fm illud fm qd distinguatur specie. vel si est principium dispositiue distinguens oportet qz per se disponat ad hoc qz fm ordinem essentialē causarum hoc vt distinctum causetur. nullum istorum competit actui p habitum charitatis. Nota hic per ordinē quis sit actus imputabilis ad laudem vel vituperiū actus virtuosus fm virtutem moralem. actus charitatiuus et actus meritorium. p̄mus dicit respectū ad potentiā libere elicentem actum. 2^o addit respectū ad virtutē inclinante vel verius ad regulam virtutis. s. rationem rectam vt dicitantem. 3^o dicit respectum ad charitatem inclinante. 4^o ad volūntatem diuinam specialiter acceptantem 3^o dicit bonitatem aliquam vltra 2^o. et p̄fectam ad 4^o. nō ex natura rei. sz ex dispositione voluntatis acceptantis.

Deinde queritur de comparatione actus intrinseci voluntatis ad actum extrinsecum. ¶ Utz

actus exterior addat aliquid bonitatis vel malicie ad actum interiozem. Arguitur qz non. quia quod nō habet rōnem voluntarij non habet rationē boni vel mali. actus autem exterior vt distinctus ab interiozi non habet rōnem voluntarij. qz non habet qz sit voluntarius nisi ab actu interiozi. igitur actus exterior fm se non habet bonitatem vel maliciam. non adderet autem nisi tale aliqd fm se haberet. igitur zc. ¶ Contra que preceptis negatiuis distinctis phibetur habent ppriam et distinctam rōnem illiciti. nunc autez alio p̄cepto phibetur actus exterior et alio interioz. vt patet d̄ istis p̄ceptis. nō mechaberis. et nō cōcupisces vxorem zc. et similiter de istis preceptis. non furtū facies. et non concupisces rem pximi zc. Ista questio habet maiorē difficultatem de bonitate actus morali. quia de vnitate actus naturalis manifestum videtur quicquid per illas intelligatur qz ipsa est alia et alia alteri nature. patet autē qz alia est natura actus interioris et exterioris. imo isti actus eliciuntur immediate a diuersis potētis interior a voluntate. exterior a potentia aliqua exteriori. licet per imperium voluntatis. 2^o etiam habet difficultatem intelligendo de actu illo et isto non quādo sunt diuersi siue in diuersis suppositis. puta si vnus habeat actum interiozem et alius exteriorē. siue in eodē supposito. puta si vnus nūc solum habeat interiorē et alius exteriorē. Sed difficultatem habet de actibus istis quādo sunt coniuncti. puta quando in eodem ex actu interiozi sequitur actus exterior ¶ 3^o. non est intelligenda questio de additione bonitatis et malicie fm intensiōnem sed fm extensiōnem. frequenter q̄dem euenit qz tā in bonis qz in malis actus desiderij qui est respectu absētis est remissiōz actu illo qui est presentis. quā Aug^o. vocat amorē. 9^o. de tri. vlti. dicens qz appetitus inhiantis sit amor fruentis

Et forte nō tantū est actus intensior cir-
ca obiectū p̄sens q̄ circa absens: sed sim-
pliciter alius actus sed siue sit idem actus
desiderij et amoris siue alius et alius. sal-
tem actus amoris est perfectior intensiue
quāterat enim voluntatez eo modo quo
actus desiderij non potest eam detare.
quādo igit exterior habet tunc vel cau-
saliter vel occasionaliter actus interior
intendit. Sed de hoc nō queritur. s; an
actus exterior ex se addat bonitatē aliā
illi que est in actu interiori. ¶ Est igitur
intellectus questionis iste in quo p̄cipu-
am habet difficultatem. an actus exteri-
or quādo in eodem est coniunctus inte-
riori habeat bonitatē moralem p̄piaz
distinctam a bonitate actus interioris.
Ubi sunt tria videnda. p̄mo a quo actus
habeat bonitatē moralem vel maliciā.
2. an ab eodem habeat q̄ sit laudabile
vel vituperabile siue culpabile. 3. si est
aliā bonitas vel laudabilitas in actu ex-
teriori q̄ interiori.

De primo bonitas

moralis actus est integritas eorum oīuz
que recta rō operantis iudicat debē ipsi
actui conuenire vel ipsi agenti in suo ac-
tu conuenire. ¶ Nec descriptio declarat
Sicut enī bonitas primaria entis que
est integritas entis in se importat positi-
ue negationem imperfectōnis per quod
excluditur imperfectio et diminutio. sic
bonitas entis secundaria que est accēta
lis siue superueniēs entitati est integritas
conueniētie vel integra cōueniētia eius
alteri cui debet cōuenire vel alterius sibi.
et iste due conueniētie communiter
sunt connexe. Exemplum p̄mi. sanitas
dicitur bona homini. quia sibi conueni-
ens. et ab eo dicitur bonus quia habet sa-
porem sibi conueniētiē. Exemplū vtri-
usq; potest haberi ab Aug. 8. de tri. c. 3.
vel. 8. Bona inquit valitudo sine dolo-
ribus et lassitudine hoc p̄ p̄mo mēbro.
quia valitudo est bona homini. quia ē

ei conueniens. Et subdit Aug. et bona
facies hominis dimensa p̄l̄r et affecta hy-
lariter et luculente colorata. hoc p̄to 2.
membro. quia talis facies dicitur bona
habendo illa que sibi conueniant. et est
differentia. quia illud quidam quod est
conueniens alicui dicitur ei bonum. hoc
est illi perfectio vel bonitas. sed nō dicit
denominatiue vel accidentaliter bonum
in se. illud autem cui aliquid cōuenit di-
citur denominatiue bonum eo q̄ habet
illud quod sibi conuenit. et in p̄mo ē de-
nominatō quasi forme a subiecto. sicut
anima dicitur humana sic aliquid dicitur bo-
num homini quia bonum humanum. sed
in 2. cōuerso est denominatio subiecti
a forma. cum dicitur homo est bonus sicut
illud bonum suū. actus aut natus est con-
uenire agenti et etiā habere aliquā cōdi-
tionez sibi conueniētiē. vtroq; igit mō
habens illam potest dici bonus bonita-
te accidentali. et hoc verum est generalit̄
de actu etiā naturali. et per p̄ns bonitas
ista in habendo illud quod sibi cōuenit
nō tantū est bonitas accidentalis sed na-
turalis. ¶ Ista conueniētia vel est a nā
extremo: vel si debeat reduci ad iudici-
um alicuius intellectus cum intellectus
sit mensura conueniētie hoc est ad iu-
diciū illius intellectus qui est mēsurā
totius nature qui est intellectus diuinus.
Iste quidem sicut p̄fecte cognoscit q̄d cū
q̄ ens ita p̄fecte cognoscit conueniētiā
vel disconueniētia vni⁹ entis ad altez.
Alterius aliquod agens de eo q̄ cōue-
nit actui suo nō iudicat. nec illud in po-
testate sua habet sic est agēs sine intellec-
tu et voluntate. et ibi v̄l ex solis causis me-
re nālibus determinat q̄d p̄ueniat actui
et ex eis inclinā agens ad agendū. vel si
v̄ltra illud sit iudiciū alicui⁹ intellect⁹. et
motio alicui⁹ voluntati hō nō est nisi ipsi⁹
dei inq̄tū ē v̄lis director tot⁹ nāe. et ista
bonitas in actu agētis sine intellectu nō
erit nisi mere naturalis. ¶ Aliud ē agēs
quod de conueniētia sui actus iudicat

et illū in potestate sua habet sicut agens
 per intellectum et voluntatem. et bonitas
 scđaria talis actus integra dicitur boni-
 tas moralis. in actu autem cuiuscūq; al-
 terius agentis: nō est bonitas nisi mere
 naturalis. quia vel s̄m causas mere na-
 turales vel s̄m intellectum vel volun-
 tatem hoc non est nisi dei quasi natura-
 liter mouentis. Ultra istud iudicium ge-
 nerale actus quod est cōmuniter de ac-
 tu agentis per cognitionē: siue sine cog-
 nitione sunt aliqua que s̄m iudiciū spūale
 agunt ex cognitione intrinseca sibi. et q̄-
 dam cum cognitione sensitua tātū que
 aliquo modo apprehendūt cōuenientia
 obiecti siue iudicent de cōuenientia actus
 siue non saltem non transcendunt boni-
 tatem naturalem. Alia agunt ex cog-
 nitione intellectua que pprie sola est iudi-
 catua de tali cōuenientia. et talia nata
 sunt habere regulam intrinsecam recti-
 tudinis in suo actu. et in solis istis pōt es-
 se actus bonus habens bonitatem mo-
 ralem: sed non sufficit ad illam q̄ in agē-
 te sit potentia iudicatiua de cōuenien-
 tia sui actus. sed oportet q̄ actu recte iu-
 dicet de actu. et s̄m illud rectum iudiciū
 actus fiat. si enim cognitio propria sit er-
 ronea licet agatur conformiter cognitō-
 ni recte alterius cognoscentis. quia tam-
 tale agens natum est regulari in suo ac-
 tu per propriam cognitionem. et s̄m illā
 non agit sed contra illam ideo nō recte
 agit. ¶ **C**onsimiliter talem actum elicit
 qualem habet in sua potestate. habz au-
 tem in potestate sua talem actum qualē
 cognoscit et eligit. quia potestas liberi
 arbitrii vel formaliter vel concomitanti
 existit in cognitione et electione. Sic igitur
 patet qualiter bonitas moralis actus
 est cōuenientia iudicata secūdu rectam
 rationem opantis. Quod autē addeba-
 tur omnium eorum que debent cōueniē-
 tui sic declaratur. omne iudicium incl-
 pit ab aliquo certo. primum iudicium:
 de cōuenientia non potest presuppone-

re aliquam cōuenientiam dictatam ab
 illo intellectu. quia tunc non esset primū
 Presupponitur igitur aliquod certum
 et non ab illo intellectu iudicatum et hu-
 iusmodi est natura agentis et potentia
 s̄m quam agit. et ratio quidditativa actus
 ex ratione enim istorū quidditativa cō-
 cluditur hunc actum esse cōuenientem
 huic agenti s̄m istam potentiam vel ois
 cōuenientem. nullo presupposito nisi ra-
 tionibus istorū terminorum. sicut ex ra-
 tione hominis et potentie intellectiue et ac-
 tus intelligendi. patet q̄ conuenit homi-
 ni per intellectū intelligere. patet etiā q̄ nō
 conuenit sibi per intellectū tangere cog-
 nita ratione illius actus qui est tangere.
 similiter patet ex rationibus nature po-
 tentie et actus quare bruto nō conuenit
 intelligere vel magis pprie sibi repugnat
 intelligere. in isto quidem pmo iudicio
 quod precise accipit ex natura opantis
 et potentie opantiue et ipsius actus nō est
 in cōuenientia hoc est indebita siue ior-
 dinata connexio. sed dis cōuenientia hoc
 est impossibilitas absolute cōueniendi
 ¶ **A**lterius ex ratioibus istorum trium
 concludi potest quid sit obiectum cōue-
 niens tali actui ut est talis agentis. puta
 de actu comedēdi q̄ ueniens transeat su-
 per cibū restauratiuū deperditi. nō autē
 super illud quod non est natum esse nu-
 trimentū. sicut lapis vel aliqd h̄ q̄ licet
 alij aiali essz nutrimentum non tamē ho-
 mini. Ista determinatio obiecti est pma
 determinatio que p̄tinet ad genus mo-
 ralis. nō tanq̄ differētia determinans ad
 aliquid in illo gnē. sed tanq̄ potentiale
 receptiuū determinatōis moralis. quia
 qn̄ actus est habēs obiectū ueniēs agē-
 ti tūc est capax determinatōis moralis.
 s̄m circūstantias ordinatas. p̄ qd dicitur
 ex obiecto actus h̄re bonitatem ex gnē.
 qz sic genus ē potēriale respectu differē-
 tiarū sic bonitas ex obiecto est p̄ in gnē
 moris p̄supponēs solam bonitatem n̄e.
 et capax ois bonitatis specificē in genere

moris. In ista autem bonitate specifica que dicitur bonitas ex circumstantia talis est processus prima bonitas videtur esse ex circumstantia finis. quia ex natura agentis et actionis et obiecti statim concluditur quod talis actus non debet competere tali: nisi in ordine ad talem finem. et debet eligi et appeti propter finem talem. et ista circumstantia non est ipsius actus. ut in eadem reali positi vel non precisi sic. sed est ipsius actus ut voliti et per actum voluntatis ad talem finem relati. imo non minus est electio bona que fit propter finem debitum esto quod per actum illum elicatum extra non attingatur finis electionis quam si attingeretur. Post circumstantiam finis videtur sequi circumstantiam modi agendi que concluditur ex omnibus predictis vel aliquibus contrarium talis vel talis debere esse. Postea concludi potest de tempore. quia tali agenti talis actio propter talem finem etiam talem habens modum non debet semper convenire. sed pro tempore pro quo ordinabilis est ad talem finem: vel pro quo potest talem finem habere. ¶ Ultima autem omnium videtur circumstantia loci. imo multi sunt actus quorum etiam bonitas completa moralis non determinat locum. ¶ Sic igitur pars de pluralitate eorum que recta ratio dicitur debere convenire actui. quod ad hoc ut sit perfecte bonus debet hinc secundum descriptionem iam positam omnium istorum integritate. Unde Dionysius de divinis nominibus. 4. bonum ex una et tota est causa. malum autem ex particularibus defectibus: tota inquit causa hoc est integra ex omnibus circumstantiis. ¶ Contra circumstantie sunt relationes. et bonum est qualitas. 1. et ibi virtus etiam est qualitas in predicamento. ¶ 2. 7. philosophus. virtus omnis et malitia ad aliquid sunt. actus igitur esse bonos vel virtuosos importat relationem vel multas relationes. sed tamen habet modum denominandi vel predicandi qualitatis. sicut sanum vel pulchrum. et contra ita est de prima specie qualitatis. ¶ Juxta 2. partem auctoritatis Dionysii. videndum est vnum ac-

tus habeat malitiam moralem. vnum 1. 3. do potest malitia opponi privative bonitati in actu. Alio modo contrarie. sic etiam homo dicitur malus contrarie. quam habet virtuosus qui est habitus quidem positivus licet cum privatione perfectionis debite. Alio modo dicitur malus privative tamen. quia caret bonitate quam deberet habere licet non habeat habitum virtuosum contrarium positivum. Distinctio ista potest haberi a Boetio super predicamenta exponendo primam proprietatem qualitatis. Dicitur inquit iusticie iniusticiam esse contrariam. putat enim iniusticiam privationem esse iusticie non contrarietatem. Et subdit hoc reprobandum multe habitudines privationis vocabulo profertur ut illiberalitas atque imprudentia que nunquam virtutibus opponerentur que sunt habitus nisi ipse quod habitus essent. ¶ Per rationem apparet ista distinctio. potest enim aliquis agere non cum circumstantia debita et tamen non cum circumstantia indebita. puta quoniam non ordinat actum ad finem debitum. nec tamen ipsum ordinat ad finem indebitum. tunc ille actus est malus privative non contrarie. sicut ille qui ordinat ad finem indebitum. et ex multis talibus actibus generatur habitus similis in malitia. scilicet privativa non contraria. Ex hoc huius dare elemosinam non propter bonum finem. scilicet amorem dei vel subventionem proximi. non tamen propter malum finem puta vanam gloriam vel nocuum mentum alicuius: est actus malus privative non tamen contrarie. De malitia privativa loquitur Dionysius. quod quicumque defectus particularis cuiuslibet circumstantie necessarius requisitus reddit actum sic malum sed malus contrarie non est nisi habeat circumstantiam positivam habentem aliquam deformitatem. ¶ Breviter igitur sicut bonitas moralis est integra convenientia sic malitia moralis est disconvenientia. et malitia quidem privativa disconvenientia privativa. hoc est carentia convenientie debite. malitia autem contraria disconvenientia

contraria . hec est conditio aliqua repu-
gnans convenientie. ¶ Ex dictis sequi-
tur correlariuz q̄ in eodem actu s̄stra-
to potest esse multiplex bonitas moral.
quia idem actus potest esse recte circun-
stantionatus non solum multis circun-
stantijs particularibus que nō sūt mul-
te bonitates sed integrat̄ vnam bonita-
tem . sed etiam potest idem actus esse cir-
cūstantionatus complete omnibus cir-
cūstantijs pertinentibus ad vnam virtu-
tem et etiam omnibus p̄tinentibus ad ali-
am virtutem . et ita s̄m dictamina diuer-
sa p̄fecta prudentie respectu multoz s̄-
nium pp̄ioz . Ex^m vado ad ecclesiā ex
iusticia . quia teneo : per obedientiā vel
ex voto . vado etiā ex charitate ad deū .
vt ozem vel vt exhibeā deo cultū latrē
et vado etiam ex charitate fraterna vt
edificē p̄ximū . Et breuiter in quocūqz
actu siue bono tantū bonitate moral.
siue vltra bonitate meritoria quāto cō-
currunt plura motiua ordinata agendi
tanto melior est . ¶ Consilr̄ in eodē ac-
tu possunt cōcurrere multe malitie tot
quidem quot sunt dictamina de oppo-
sitis que deberent inesse .

De secundo princi

pali dico q̄ laudabile et vitupabile im-
mo generalius p̄miabile et punibile con-
tinent̄ sub hoc cōi qd̄ est iputabile et illi-
us cōis est vna rō . hec . s̄ . actū esse in libe-
ra p̄tate agētis . et licet ad istaz p̄tatem cō-
currant intellectus et volūtas . tñ illa in-
differentia qua posset non fieri illud qd̄
fit . et posset fieri illud qd̄ nō fit intelligē-
do diuisim nō coniuncti in sensu . s̄ . diuisi-
onis nō compositionis . Ista in quā dif-
ferentia vel indeterminatio ad alteram
partē nō potest cōplete reduci nisi in ip-
sam voluntatē . quia quecūqz alia potē-
tia actiua est nāliter actiua . et ita deter-
minate vnus q̄tum est de se . vnus in
quā partis d̄dictionis . ita q̄ licet sit inde-
termine actiua respectu multoz dispa-

ratoz . sic sol est causa multoz effectuz
hic inferius . tamē loquēdo de quacūqz
vna d̄dictionē cā quecūqz talis est deter-
minata ad vnā p̄tem . puta sol ad gene-
randū herbā hanc determinate . et hunc
vermē . et sic de alijs . volūtas autē sola
habet indifferentiā ad d̄dictionē . et talez
q̄ ipsa est sui determinatiua ad alterz eo-
rum . ex . 9 . metha . c . 4 . alii simul agēt
cōtraria . p̄pter hoc igit̄ q̄ actus eius in
differenti est in ei^o p̄tate . licet nō nisi sup-
posita intellectōe . ideo per se est impura-
bilis agentis . Cū 2^o de li . arbi . dic̄ Aug .
satis compertū est q̄c . motus si culpe de-
putatur nō est nālīs s̄z voluntarius Et p^o
discipulus . mor^o q̄ volūtas cōuertit nisi
eēt voluntarius et in nra p̄tate positus .
neqz laudandus esset hō neqz culpādus
at supra in . q . de necessitate nālī in volun-
tate . Imputabile igit̄ ouos respect^o ipoz
tat . vnū ad p̄tatez vel dñium agentis . et
aliū ad aliqd̄ cōrūdendū actui vel agētī
s̄m iusticia . et hoc pp̄ ipm actū . et 2^m seq̄
tur ad p̄mū . qz cū iste est dñs sui actus .
sō actui et agentī debet aliqd̄ pp̄ actum
p̄mus respectus manet nō variat^o p̄ se i
actu bono vel malo . 2^o autē variat non
qd̄dem formalr̄ s̄m bonū vel malū . s̄z p^o
supposita differentia boni vl̄ mali q̄ artē
dicitur s̄m p̄uenientiā vel discōuenientiā
aliquā dictā in p^o arti . variat penes ali-
qua cōrūdentiā isti et illi . bonū q̄ppe sic
est iputabile qd̄ ad laudē vel p̄miū . ma-
lū autē sic qd̄ ad vitupium vel penā . Ne-
tus autē neuter siue indifferē dñi tñ sit in
p̄tate agētis iputat^o vl̄ vt qdammo vitus
perabilis . qz poterat ordinate agē . vl̄ sal-
tem vt nō laudabilis . et hoc pp̄ defectū
eius q̄ potuit laudabilr̄ egisse . Ex h^o p̄z
q̄ nō ab eodē formalr̄ est actus bonus
bonitate moralī et iputabilis . sed p^o h̄z
ex cōuenientiā ad regulā iuxta quā debz
elici . 2^m ex eo q̄ est in libera p̄tate agētis
Laudabile autē et vitupabile ambo ista
ipoztat^o . qz et lz formalr̄ dicant h^o qd̄ est
iputabile cū determinatione illius ad qd̄

est imputabile. tamen materialiter con-
notat illud propter quod ipsum est ad
hoc imputabile. scilicet bonitatem vel
malitiam propter que ad penam vel pre-
mium imputandum est. De imputabi-
li tamen distingui potest. q̄ vno modo
propriissime accipiendo illud potest dici
imputabile quod est immediate in po-
testate voluntatis. et sic solum velle est
imputabile. quia ipsum solus est imme-
diate in potestate libera voluntatis. Alio
modo imputabile potest dici quicquid
est simpliciter in potestate voluntatis:
licet non immediate. et sic actus alterius po-
tente voluntas mediante actu suo volendi
potest imperare ut eliciat vel impedire ne eliciat
est imputabile voluntati. quia tota co-
ordinatio versus ad illum actum etiam includit
do istum actum est in potestate voluntatis. Et est
dicitur inter imputabile primo et secundo. vna quia ad
imputabile primo non requirit nisi ipsa potestate
voluntatis. et illud quod requiritur propter actum
eius cuiusmodi est intelligere. et ratio est. quia
illud est immediate effectus voluntatis. et
de hoc potest accipi illud primo retrahitur. 9°. Nihil
tam in potestate voluntatis quam ipsa volun-
tas. intellige voluntas non quantum ad suum
esse: sed quantum ad actum suum proprium. Ad ac-
tum imputabile primo requiritur potestate alia a
voluntate exequens illum actum. Ex hoc sequitur
alia. quia vno est maior contingencia siue in-
differencia respectu actus primo imputabilis.
quia si non requiritur ad illum nisi voluntas sup-
posita ostensione sufficienti intellectus. vnde
per alia posteriora quecumque impediri non
potest ne eliciat sed ad actum primo imputabilem
requiritur alia potestate per cuius potentiam impe-
ditur potentia ad actum illum. non igitur ex so-
la indifferentia voluntatis est contingencia
eius sicut contingencia primi actus. cum
igitur contingencia cuiuslibet alterius cause
vel potentie in agendo magis recedat a
ratione contingencie simpliciter quam contin-
gencia voluntatis in causando. sequitur quod
simpliciter maior est contingencia respe-
ctu actus voluntatis primo modo impu-

tabilis quam alterius. pro quanto tamen ac-
tus primo modo imputabilis dependet a plu-
ribus: ex quorum quocumque vel defectu
eius potest accidere ne ille effectus eue-
niat: potest dici effectus ille magis con-
tingens. vel magis proprie multipliciter
contingens.

De tertio principia

li primo dici potest. quod actus exterior scilicet
licet imperatus habet bonitatem mora-
lem propriam aliquam aliam quam actus
interior elicitus. et secundo videbitur qualiter
habet vel non habet propriam imputa-
bilitatem. primum probatur dupliciter
primo per Augustinum de trinitate c. 5. vel. 14.
Mala voluntate vel sola quilibet mi-
ser efficitur. sed miserius potestate qua
desiderium male voluntatis impletur.
profecto quantum et sic male volendo mi-
ser effectus minus tamen effectus si nihil eorum
que perperam voluisset habere potuisset.
scilicet patens est quod hoc non potest intelligi
de miseria pene. quia desiderans et non
potens habere quod desiderat plus ha-
bet de pena quam ille cuius desiderium im-
pletur. Intelligitur igitur de miseria cul-
pe. actus igitur malus exterior addit ad
miseriam culpe que presuit in actu in-
teriori malo. et secundo probatur idem per ra-
tiones. ex primo articulo habetur quod bo-
nitas moralis est integritas eorum que
sunt rectam rationem operantis dicantur
debere convenire ipsi actui. est autem
alia integritas eorum que sunt dictamem
recte rationis debent convenire actui in-
teriori et eorum que actui exteriori. igitur
et alia bonitas moralis. et per consequens
alia malicia moralis. et hoc siue priva-
tiva tantum. quia alia carentia eorum
que debent convenire siue contraria. quia
alia disconvenientia repugnans illis que
debent convenire. Probatio minoris.
recta ratio non dicitur actui convenire
debere quod impossibile est sibi conue-

nire. nunc autem actui exteriori impos-
sibile est conuenire illud quod conuenit
actui interiori. vel conuenire potest et h
intelligendo de utroque actu ut inesse re-
ali et de eo quod sibi conuenit ut in tali
esse. licet enim actui exteriori inquantum
est obiectum volitum et non ut actu ei-
citius posset aliquo modo competere de
nominatiue denominatione quadam
exteriori illud quod conuenit actui in-
teriori realiter. non tamen idem eodem
modo conuenit illi et isti. quia etiam po-
tentie operative sunt capaces eiusdem
actus. immo nec eiusdem rationis: nec
per consequens actus illi essent capaces
conuenientie eiusdem rationis vel ad minus
quod sufficit ad oppositum poterunt ha-
bere conuenientiam aliam et aliam. Et p
hoc patet ad aliquas instancias contra pre-
dicta. ¶ Contra ista instatur primo. quia ea-
dem est veritas actus intelligendi et ipsius
obiecti intellecti. igitur pari ratione eadem
est bonitas actus volendi et obiecti voliti
ante videtur manifestum in exemplis. quia
sicut veritas principij est immediata sic
noticia eius potest dici immediata et con-
clusionis mediata. Similiter noticia prin-
cipij est ex terminis conclusionis ex prin-
cipijs sic istis competit veritas. ¶ Con-
similiter idem. quia ubi vnum propter alte-
rum ibi tamen vnum. sed actus exterior non
habet bonitatem nisi tantum propter boni-
tatem actus interioris. igitur non est ibi
alia et alia bonitas. ¶ Preterea peccatum
secundum Anselmum de conceptu virginali est ca-
rentia iusticie debite. non est autem in actu
interiori et exteriori nisi vna iusticie de-
bite carentia: quia iusticia vel iniusticia
secundum ipsum non est nata esse nisi in volun-
tate. ¶ Preterea. ubi est vna auersio et
vna libido. ibi videtur esse vna ratio for-
malis peccati. sed in actu interiori et ex-
teriori non est nisi vna auersio. quia vo-
luntas est illa potentia cuius solus est
auerti a fine sicut conuerti ad finem. libi-
do etiam que aliquando vocat ab Augustino.

cupiditas. vt. 83. q. 9. 36. ipsa secundum ipsum
sibi est proprie venenum charitatis. igitur
inest proprie illi potentie cui nata est cha-
ritas inesse. hec est voluntas sola. ¶ Ad
primum esto quod eadem veritas que est ipse
actus intelligendi formaliter sit quodam
modo scilicet obiectiue ipsius obiecti intelle-
cti. et hoc inquantum obiectum habet esse
in ipso intelligibili. et similiter bonitas
que est formaliter actus volendi sit quodam
modo denominatiue ipsius obiecti voliti
inquantum volitum est. tamen actus ille
bene potest habere aliquam bonitatem prop-
iam inquantum positus in esse reali ex-
tra voluntatem sicut inesse suo reali ha-
bet propriam conuenientiam debitam vel de-
conuenientiam. ¶ Ad confirmationem
illa potest deduci ad oppositum. quia si
actus exterior habet conuenientiam ad
regulam suam per actum interiorem siue
mediante actu interiori. igitur habet aliam quam
actus interior. quia idem non est causa:
nec etiam medium respectu sui ipsius. nec
etiam est causa vel ratio mediandi respe-
ctu sui ipsius. Exemplum huius habet
in actibus intellectus. conclusio autem licet
habet veritatem a principio tamen habet
propriam veritatem. quia propria confor-
mitatem eius quod affirmatur ad exis-
tentiam rei et ad ipsos terminos pro-
conclusionis. non enim conclusio est via for-
maliter veritate principij: sed est veritate
mediata et demonstrata. et ita habet ve-
ritatem demonstrabilem. ¶ Consimili-
ter multe conclusiones sequentes ordina-
te ex eodem principio habent veritates
proprias distinctas. et forte prior est ve-
rior et magis necessaria. quia in necessi-
tate sua non dependet a posteriori: sed
econuerso. ¶ Consimiliter conclusio-
nes false repugnantes eidem vero habent
proprias falsitates. quia proprias dis-
conuenientias eius: quod enunciatur
ad illud quod est in re. ¶ Consimili-
ter de actibus voluntatis non solus
actus volendi natus est habere illud ad

conuenientiam et disconuenientiaz p
priam ad dictamen rectum. sed actus i
peratus natus est mediante illo habet
conuenientiam et conformitatem et h
idem sit cui debet conformari actus iste
et ille tamen ea que conformantur sunt
diuersa. et ideo habent ex pte sui diuer
sas conformitates sue conuenientias li
cet ad idem. Si dicas qd veritas non co
uenit alicui extra intellectum sed tantu
actu intellectus vel obiecto vt est in in
tellectu. igitur a simili bonitas non co
uenit actu exteriori vt exterius elicit
sed precise vt obiecto acti volendi. Rñdo
pñtia negari posset iuxta illud. 6. meta
phi. in fine non est falsum et verum in
rebus ut quod quidem bonum verum
quod autem malum falsum sed in mē
te. Aliter posset negari añs. quia si intel
lectus aliquis sit regula intellecti. sicut
est de intellectu diuino exemplare et re
gulante creaturam illud potest dici ve
rum non tantum vt est actu cognitum
sed etiam ut est in se. quia secundum ef
se suum in se est exemplatum. et confor
me exemplari. ¶ Ad aliud dico quod
iusticia potest accipi vno modo prout
est rectitudo habitualis siue habitus vo
luntatis. et ab illa dicitur voluntas rec
ta habitualiter etiam. quando nihil
vult actu et sic dicitur dormiens iustus
qui habet habitum. et alius iniustus qd
caret isto habitu vel habet iniustitiam
contrariam. ¶ Alio modo potest acci
pi rectitudo pro rectitudine actuali si
ue i actu qd est conformitas acti eliciti ad
sua regulam. primum membrum di
stinctionis conceditur satis communie
Secundum probatur. quia actus non
dicitur formaliter rectus vel iustus ab
illa iusticia habituali in voluntate. qd
stante illa potest haberi actus peccanti
venialis. vel actus indifferens. quorum
neutr est actus iustus nec rectus. sed o
q rectitudo qua formaliter actus dicit
rectus precise in se dum actus inest. im

mo forte non inest immediate volunta
ti sed ipsi actui. et mediante illo volunta
ti. quia voluntas nata est immediate re
cipere habitum et operationem. iusticia
autem actualis neutrum horum est. s
tantum est conditio quedā ipsius actus
puta conformitas eius propria ad sua
regulam. Istud autem esset manifestu
si actus non esset raptim transiens. sed
idem aliquamdiu manens. quia sicut
motus p propria parte sui potest esse
velox. et idem pro scda parte sui tardi
ex hoc sequitur qd nec velocitas nec tar
ditas omnino sunt idē motui: ita possz
actus prius elici conformiter regule rec
te. et idem actus continuatus et posset
elici postea non conformiter illi regule
et ita eēt actus p pōri pte recti et p pōrio
ri n recti. Sz qz actus rapti trāsit l si maz
manet communiter cum eo sua rectitu
do. nec idem manens mutatur a recto
in non rectum. nec sibi recto pro pōri
parte succedit alia pars non recta. ideo
non ita manifesta est differentia actus
et sue rectitudinis. Concluditur tamen
ista differentia mōis predictis et p hoc
etiam qd relatio non consequens necessa
rio naturam fundamenti non est om
nino eadem fundamento. nunc autem
rectitudo non necessario consequitur
naturā actus. iusticia etiam actualis et
si primaria sit precise in actu volendi.
tamē scda vel scdaria pōt esse in actu
impato p actuz volendi. qz et ille habz
rectitudinem ppriam licet dependētē a
recti udine actus volēdi. Quādo igit
dō qd iusticia nō est nisi i volūrate veruz
ē de iusticia hituali que ē rectitudo ppē
se suata ut diffinit Ansel. suatū. n. pro
prie puenit hitui vl magis extrēdēdo. ve
rū ē de iusticia actuali primaria. qz vo
lūtas illā ppter se suat hō ē i3 in actu
suo quē illa iusticia rectū elicit. Si aut
sit fmo d iusticia actuali scdaria illā
o3 dīcere eē volūtat non subiectiue sed
causaliter tantum. et ita adhuc de ista

potest aliquo modo saluari diffinitio illa iusticie. quia illa est rectitudo voluntatis non ut voluntati formaliter inherens sed voluntatis ut cause et imperantis est etiam propter se servata tanquam effectus voluntarie positus. Ex isto sequuntur quedam correlaria per que etiam declaratur propositum unum quod manere eadem iusticia habituali sunt tot iusticie actuales quot sunt actus elicti quare una potest esse intensior alia si actus unus cum maiore conatu eliciatur quam alius et si habitus maneret equalis. Immo actus prior potest elici cum maiori conatu et tunc habebit iusticiam actualem intensiorem correspondentem intentioni sue. et secundus actus potest elici cum minore conatu. licet certum sit quod tunc habitus non sit minor. ¶ Aliud quod singuli actus male habent proprias malicias actuales quia sicut nati sunt habere proprias bonitates. quia convenientias vel conformitates siue eidem regule siue alijs sic singuli habent proprias carentias. ¶ Aliud quod malicie eo modo differunt quo bonitates que deberent inesse. si specie si numero numero. privationes enim distinguuntur si cut habitus nati essent distinguuntur si specie privativa sicut auditus et visus specie positiva et hec cecitas et in numero privative si cut hic visus et ille differunt numero positive. Et hinc patet quod non solum distinctio viciorum philosophice loquendo. sed etiam peccatorum theologice. loquendo et hoc specie et numero et etiam genere accipi potest non tantum per distinctionem conversionis. quia illa nec per se constituit nec est distinguit peccatum ut peccatum. sed accipitur secundum rationem propriam huius privationis que est formalis ratio distinguendi privative sicut habitus positive. ¶ Apparet etiam quomodo unum peccatum est gravius alio siue intelligatur

siue distinctam speciem gravitatis siue siue distinctam gravitatem et in eadem specie. quia actus eo modo quo debet habere bonitatem maiorem siue in specie siue intentionis in specie. eodem modo si caret bonitate debita est peior privativa. et si habeat conditionem aliquam positivam repugnantem est peior contrarie. Tertio apparet quomodo peccata possunt continuari in infinito in damnatis et tamen natura non consumitur. necibilitas naturalis siue quod cumque aliud in natura. nam nulla creata natura potest naturam intellectualem vel aliquid naturale in ipsa corrumpere. et si posset diminuire posset aliquando destruere totaliter illam. Similiter effectus contingens alicuius cause non necessario concomitatur suam causam. igitur oppositum talis effectus vel alicuius conditionis in ipso non destruit vel diminuit talem causam. malicia autem in actu est privatio aliquid in illo quod est effectus contingens voluntatis igitur nihil diminuit de ipsa voluntate. Quid ergo admittit peccatum aditum peccato. cum secundum Augustinum in ezechiel. intantum sit malum quantum admittit de bonitate. Respondeo deo. malicia actualis in aliquo actu elicto non admittit bonum quod simul secum inest patet nec oportet quod admittat bonum quod insuit. quia ut dictum est prius actus rapit transiens non mutatur de bono in malum. ¶ Si autem intelligatur per bonum quod insuit habitus gratuitus qui admittitur peccando. hoc non potest intelligi de quocumque peccato. quia secundum peccatum non admittit illum. quia iam ademptum fuit nec primum peccatum ex se ratio sua magis admittit illud quam secundum. quia tunc peccatum primum est simpliciter gravius secundo. quia maius bonum admittit. primum autem quicquid quod siue sit gravius primo. et ita natum esset admittit maius bonum. et ita per se admittit bonum illud actuale admittit etiam per se bonum habituale

si inesset adimit igitur peccatum generaliter illud quod deberet inesse. sicut in ceco nato cecitas adimit visum non quod infuit. sed qui debuit inesse. et ita dicit Aug. 13. super Gen. 8. de angelo peccante quod cecidit non ab eo quod accepit sed ab eo quod accepisset si deo subdiuoluisset. et si infinitum adderetur peccatum peccato quodlibet adimeret bonitatem propriam que deberet inesse nec est inconueniens in vno bono finito virtua liter contineri sicut infinitos effectus successiue eliciendos: sic et infinitas recititudines eorum. ¶ Ad aliud d. auersione auersio a fine potest intelligi actualis nolitio ipsius finis. et patet quod non omnis peccans auertitur isto modo cum forte frequenter peccans non actualiter consideret finem vel si consideret non illum in se ex malicia respuit. ¶ Alio modo potest intelligi auersio non sic formalis sed quasi virtualis que potest poni acceptatio aliquid voluntatis inconpossibilis voluntati finis saltem efficacis vel consecutioni finis. sicut quando voluntas vult omnino aliquid inordinatum et deordinatum a consecutione finis. puta aliquid contra preceptum diuinum sine cuius oblatione possibile non est consequi finem. adhuc isto modo intelligendo auersio est solius voluntatis. Tertio modo largius potest dici auersio quecumque malicia sepans a fine efficaciter volendo vel consequendo. et talis malicia potest esse in actu voluntatis impati quia cum impare actu sit malum non stat voluntatem efficaciter velle finem vltimum nec etiam consequi ipsum. Sicut igitur referribilitas vel quasi ordinabilitas ad finem potest dici conuersio. sic inordinabilitas potest dici auersio. quoniam igitur accipitur quod non est nisi vna auersio in actu interiori et exteriori vix est duobus primis modis intelligendo. immo non est talis auersio nisi in actu interiori et si sic intelligatur quod auersio sit formalis ratio in peccato negandum est. immo

sufficit illa inordinabilitas actus imperati. que potest dici auersio tertio modo dicta. Quod etiam additur ibi de libidine si libido intelligatur esse improba voluntas. hoc est immoderatum velle libido non est formaliter in omni peccato sed vel formaliter vel causaliter concurrat ad peccatum. Si igitur libido vel cupiditas debet esse conuertibile cum peccato. oportet extendere ista non tantum ad actum interiorum voluntatis immoderatum. sed etiam ad actum imperatum. ¶ De scdo. in isto articulo scilicet de imputabilitate patet ex distinctione posita in scdo articulo. quod si stricte accipiendo solum illud dicat imputabile quod est immedia in parte voluntatis per quod solum vel le vel nolle est imputabile. Si autem imputabile generaliter dicatur illud quod est simpliciter in parte voluntatis sic actus imperatus proprie est imputabilis quia et si non sit immediate in potestate voluntatis est tamen mediante actu volendi qui actus non solum secundum se est in potestate voluntatis. sed et ut in parte actus exterioris. quod voluntas potest per interiori ponere in parte exteriori. Ex hoc fit quod ex precepto domini occidit illa occisio imputatur domino quod in parte sua erat actus sui licet mediate. ¶ Et si arguitur sicut plus quod ille non est imputabilis nisi mediate isto. Respondetur ex hoc sequitur propositum quod illi et istius est alia imputabilitas. idem enim non est medium nec ratio mediandi respectu sui ipsius et potest idem declarari sicut prius de propria bonitate. quia quancumque terminus sit idem. tamen in diuersis fundamentis sunt diuersi respectus ad eundem terminum. actus ille et iste sunt diuersa fundamenta. igitur licet imputabilitas conueniat istis in ordine ad eandem voluntatem. tamen illa erit alia sicut est alia causabilitas vel aliud subiacere potestati cause licet causa sit eadem. ¶ Ad primum argumentum principale. voluntarium potest dici illud quod est subiectiue in voluntate.

vel illud quod est volitum a voluntate
vel illud quod est imperatum a volunta
te. primum non facit complete q̄ aliqd
sit voluntarium. quia habitus potest eē
in voluntate: 7 tamen non voluntarie
voluntas habet illum. quia trīsticia est
in voluntate subiectiue. 2^m dicitur volū
tarium participatiue. quia acceptatio
eius vt obiecti est voluntaria. ipm enī
magis diceretur volituz q̄ voluntariuz
voluntarium enim pprie dicitur quod
est in potestate voluntatis. 7 sic dicitur
3^o modo. 7 sic actus exterior est volun
tarius: sicut actus interior simpliciter.
non tamen est eque primo. sed illo pre
supposito generaliter 7 sic minor ē fal
sa. ¶ Ad probationez minoris dico q̄
licet actus exterior separatus ab actu in
teriore hoc est sine illo positus i esse nō
sit voluntarius. 7 hoc quia effectus re
mōtio: non dicitur voluntarius nisi po
natur in eē per actum interiorem qui ē
effectus. ppinquior tamen quādo actus
exterior coniungitur cum interiori 7 ex
illo procedit tunc ille exterior vt distū
ctus habet rationem voluntarij 7 distū
ctam: quia volūtarij mediate. actus autē
interior non sic ē voluntarij s; imediate

Consequenter
queritur de depēdētia natu
re assumptę ad uerbu. Utz
in christo vnitas nature humane ad v̄
bum sit sola depēdētia nature assum
pte ad psonam verbi. ¶ Arguit q̄ nō.
talis est ibi vnitas que sufficit ad verifi
candum p̄dicationē nature de persona
iuxta illud p̄mo de tri. i. 6. talis fuit illa
vnio que deum faceret hoīem 7 hoīem
deum. Nunc autē sola depēdētia non
videtur ad hoc sufficere: quia depēdēs
non predicatur semper de illo a quo de
pendet. qđ patet in pposito. natura enī
assumpta dependet a patre. non tamen
pater est homo: igitur ē ibi aliqua alia
vnitas q̄ depēdētia nature humane

ad verbum. ¶ Contra. discurrendo p̄
omnes modos vnitatis non videt posse
ibi alia vnitas inueniri. Dic tria sūt vi
denda. primo quis modus vnitatis sit
hic ponendus. 2^o inquiratur qualē ipsa
vnitas sit possibilis q̄tum est ex pte per
sone assumptis. 3^o qualiter ē possibilis
q̄tum ex parte nature assumpte.

De prio creditum

est naturam humanam personaliter eē
vnitam verbo. Jo. primo. Verbu caro
factum est. vbi caro fm Aug. pro homi
ne pōitur. 7 hoc expresse habetur i sym
bolis diuersis. Ex isto infertur hec cō
clusio q̄ ibi est ordo siue depēdētia na
ture humane ad verbum. p̄na pbatur
quia omnis vnio vel est per informatō
nem vel per aggregatōnem vel est vnio
ordinis: 7 ne it altercat. o de perfectōi
bus essentialibus vel de pprietatib^o no
tionalibus vel alijs que dicuntur vnita
in deo. intelligo de vnione que est realis
distinctorum. hic autē non potest poni
vnio per informationem. quia verbum
non est potentiale nec informabile nec
actus informans naturam humanam.
nec est hic tantū vnio per aggregatōnē
quia sic verbum habet vnionem ad na
turam meam: vel pater ad naturam as
sumptaz. 7 generaliter quodcunq; distū
ctum ad aliud simpliciter distinctum.
nec illa vnio aggregatōnis vt patet suf
ficat ad vnitatem persone. ¶ Restat igit
tertia vnio. s. ordinis. Ordo autē est po
sterioris ad prius. patet autē q̄ verbum
non habet rationem posterioris resp̄u
nature. igitur econuerso natura habz p
se ordinē posterioris resp̄u verbi: 7 ita
depēdētia. pbatur ē p̄na. quia vnio
nature ad verbum importat relationē
realem non ex parte verbi. igitur in na
tura assumpta tantum. omnis autez re
latio realis non mutua nec equiparātie
vel est quedam depēdētia vel requi
rit depēdētia relati ad illud ad qđ

refertur. ¶ Alterius qualis sit illa dependentia nature ad verbum: concluditur ex quodam credito isto. scilicet quod solus filius est incarnatus. ex quo sequitur quod natura illa non est vnica cuilibet persone in trinitate. sed soli filio. ex quo sequitur tria. primum quod ista dependentia non est propria causati ad causam quia secundum Augustinum. 5. de trinitate. ad creaturam pater et filius et spiritus sanctus sunt vnum principium.

¶ Secundum vero est quod ratio formalis terminandi istam dependentiam non est aliquid commune tribus personis. quia in quocumque est istud quod est formalis ratio terminandi aliquam dependentiam et hoc prius naturaliter quam dependentia sit terminata. ad ipsum dependet dependens. ¶ Si igitur ratio terminandi esset communis tribus personis: tota trinitas terminaret quod falsum est. hic dicitur quod licet sit aliquid commune toti trinitati tamen alio modo est in vna persona quam in alia et pro tanto posset esse in vna ratio terminandi licet non in alia. ¶ Contra hoc in habendo illud quod est commune tribus personis non est aliqua distinctio nisi pertinet ad originem. puta quod prima persona habet illud a nullo. scilicet a vno tertio a duobus. Sed ista differentia non facit quod vna persona terminet dependentiam nature et non alia. quia illa differentia est omnino eadem etiam si nulla persona fuisset incarnata siue quilibet siue quecumque sola persona pura si pater solus fuisset incarnatus. tertium sequitur ex isto. scilicet quod ratio formalis terminandi illam dependentiam nature est entitas personalis persone. verbi. hoc probatur quod realis unionis est aliqua entitas realis formalis terminus siue ratio terminandi. quecumque autem entitas generalissima: loquendo enim de entitate vel de entitate essentiali siue nature vel est entitas hypostatica siue personalis quan-

do est in natura intellectuali de qua loquimur probatum est autem quod ratio terminandi istam dependentiam non est entitas nature siue essentie in deo. igitur erit hypostatica et breuiter ista dependentia non est ad aliquid communicabile vel per se terminum vel per se rationem terminandi. sed est ad aliquid incommunicabile: siue incommunicabiliter subsistens ut tale. sicut est nature dependentia ut communicabilis vel sub communicabilitate: sic patet primum. scilicet quod vnitas siue unio nature humane ad verbum est quedam dependentia vel consistit in dependentia tali scilicet nature ut communicabilis ad aliquod subsistens incommunicabile. ¶ Contra unio eiusdem rationis posset esse ad personam patris. ergo haberet terminum formalem eiusdem rationis. sed entitas hypostatica est alterius rationis in personis igitur etc. ¶ Respondeo dicitur ad hoc sicut diceretur de communitate eius quod est persona in diuinis. quia si ponatur aliqua communitas realis persone ad tres personas posset concedi communis ratio terminandi eadem non tamen propria.

De secundo articulo

lo principali videndum est quomodo sit possibile ex parte termini. quomodo scilicet subsistens incommunicabile ut tale potest terminare dependentiam. hoc autem potest aliquo modo declarari sic. si repugnaret sibi dependentiam terminare aut illa repugnantia esset per hoc quod est illud subsistens siue persona aut per hoc quod est persona diuina. aut per hoc quod est hec persona que. scilicet sola ponitur terminare dependentiam. sed propter nullum istorum repugnat isti persone. quod probatur dupliciter primo sic. in dependenti non repugnat terminare dependentiam: et si habeat propria dependentiam non repugnat sibi esse terminum: per hoc

dependētie. nunc autem verbum quod
ad entitatem suam etiam personalem
est independens. et hoc independētia
sibi propria. igitur nullo istorum trium
modorum repugnat sibi terminare de-
pendentiam. probatio minoris. cui for-
maliter repugnat omnis imperfectio:
ei formaliter repugnat omnis dependē-
tia. et quod est formalis ratio repugnā-
tie respectu unius et respectu alterius.
hoc patet. quia dependentia vel est for-
maliter imperfectio vel omnino habet
necessario imperfectionem annexam.
nunc autem filio ratione proprietatis
hypostaticae repugnat formaliter omnis
imperfectio. ita quod ista proprietatis est ip-
si filio formalis ratio repugnantis. nihil
enim ponitur in divinis ex natura rei
qui sibi precipue considerato repug-
net quocumque imperfectio. alioquin pre-
cise quantum est de se: possibile esset sibi
aliquam imperfectionem competere et
ita posito quod illa imperfectio competet
adhuc ipsa posset manere ipsa. et si ipsa
manet est intrinseca deo. igitur pos-
sibile esset aliquam imperfectionem esse
intrinsecam deo. quod est impossibile.

¶ Contra istam rationem obiicitur
quod mo contra maiore. quia si independētia
concluderet posse terminare dependē-
tiam. igitur independētia talis conclu-
deret posse terminare talem dependen-
tiam. consequens est falsum. sicut patet
in multis primo in substantia et accidē-
te. quia omnis substantia est independens
independētia accidentis ad sub-
iectum. et tamen non omnis substantia
potest terminare dependentiam acci-
dens cuiuscumque ad subiectum. sicut lapis
non potest terminare dependentiam sa-
pientie. ¶ Consimiliter patet de depen-
dentia totius ad partes. quia multa sunt
quibus repugnat dependētia talis depen-
dentia que est totius ad partes nec tam
possunt terminare talem dependentiam
sicut est quocumque simplex quod non
est totum nec pars. patet etiam de inde-

pendentia ceteri ad causas. quia angelus
est independens a quocumque cetero. ut a
causa. non tamen potest terminare quod-
cumque ceterum. Apparet etiam cōssime
de proprietate de qua est propositum.
quia proprietatis personalis cum sit om-
nino independens secundum hoc possit
terminare omnem dependentiam crea-
ture ad deum ut ceteri ad causam. et hoc
secundum quocumque rationes cōlūtatatis.
quod est manifeste falsum. quia propri-
etas in persona non est formalis ratio
causandi sed aliquid commune tribus. ut
dictum est. s. per Aug. ¶ Respondet
igitur ad maiorem. quod licet independētia
ratione sue independētie non repugnat quod
ipsum terminet dependentiam alterius:
tamen independētia non sufficit ad hoc ut sibi
conueniat terminare. sed oportet quod habeat po-
tēritatem vel pmitatē cōtēntialē respectu illius
quod dependet ad ipsum. quia dependentia est
posterioris cōtēntialitatis ad prius cōtēntialitatis. oportet
etiam quod habeat pfectiōem aliquam respectu
cuius dependens sit ipse. et ad ppo-
tēntias hypostaticas non habet potēritatem cōtēntialē
respectu creature. quia ordo cōtēntialitatis
est per se inter essentias distinguendo esse
tias in entitate hypostaticam. s. me-
n. i. additares res se habent sicut numeri.
entitas est hypostatica non est simpliciter
perfecta vel simpliciter perfectio. prout
dictum est in questione de hoc mota. per idem
negaretur minor quod si aliquid esset ratio
repugnantis respectu cuiuscumque ipse
tionis ipsum esse pfectio simpliciter. si igitur en-
titas hypostatica non est pfectio simpliciter
sed quod ipsa non est formalis ratio repugnantis
omni ipse. et per prius nec per ipsas habet
persona formaliter propria independētia. ¶
Ad ista. ad pmo. dependētia potest dupliciter di-
stingui. vno modo formaliter sine quasi ipse fm
ratione distincta formaliter dependētie. Alio
quasi malitiam f3 distinctione independētie. Et
hō dupliciter. vel in eodem ordine. vel in alio
et alio. pma distinctio requirit in termino
rationem formalem terminandi aliam
et aliam vel eandem quasi illimitatam vir

tualiter. s. vel eminenter continentem
 tales rationes formales distinctas. scda di
 stinctio non requirit distinctioem nisi eo
 rum q̄ dependēs. 7 q̄nq; ista distincta sūt
 eiusdē ordinis. q̄n. s. eque immediate ul
 eque mediate. dependent ad idē. q̄nq; si
 alterius ordinis quādo. s. vnum depen
 det mediate 7 aliud immediate. lz igit
 ista ppō sic falsa independens tali depē
 dentia pōt qualēcunq; depēdentiaz ter
 minare 7 ista etiam independens depē
 dentia talī pōt talem dependentiā cui
 cunq; dependentis terminare. tamē vř
 ista pbabilis quod independens talī dē
 pendentia pōt alicui dependentis talem
 depēdentia terminare vř pōzē 7 h^o vel i
 mediate vel saltē mediate. 7 ista pbabi
 lioz simplr independens potest cuiuscun
 q; dependentis vel saltē alicuius de
 pendentis aliq̄a dependentiam termi
 nare. Et istaz duaz ppōnun veritas
 apparēt si ista esset nota q̄ quocunq; en
 titas quacunq; alia vel est per se prior l
 posterioz. 7 ista vř posse haberi ex con
 nexione entium 7 vnitatis eoz siue vni
 uersi. q̄ vnitatis ē ordinis s̄m pbm duo
 decimo metha. videretur. n. illa entitas
 inconnexa cum alijs q̄ nō h̄iet p se ordi
 nem prioris nec posterioris. Quando
 igitur arguitur si independētia zē. vno
 modo posset negari consequentia quia
 si independens tali independētia non
 possit terminare talem dependentiam
 hoc est propter aliq̄d anuexum sue
 independētie que est limitata 7 ideo
 potest habere aliquam imperfectionē
 annexam sed hec ratio non tenet ocin
 dependente simpliciter. quia in tali sal
 tem nulla est perfectio. Aliter etiam de
 ficit illa consequentia. quia non oportz
 q̄ talis independētia concludat tales
 terminationem nisi independētia sim
 pliciter acciperetur in ante. sic q̄ inde
 pendentia simpliciter 7 omnimoda cō
 cluderet posse determinare omnem de
 pendentiam. s; hoc nō sūt acceptum s;

solūmodo q̄ independens omnino possz
 aliq̄a dependentia terminare. ¶ Hoc
 enī sufficit ad propositum. qz p viam di
 uisionis sequitur cū illud independens
 de quo ē s̄mo. s. persona vel entitas p
 sonalis non possit terminare aliquam dē
 pendentiam q̄ est causari vel mensura
 ti vel aliam huiusmodi: q̄ possit termi
 nare istam q̄ est nature vt ē communi
 cabilis ad aliq̄d vt incommunicabili
 ter exis. ¶ Aliter possz concedi conse
 quēs s̄m intellectū pus expositū. s. q̄ in
 dependens tali dependentia alicuius ta
 liter depēdentis vel pōzī depēdētia de
 pendentis pōt depēdētia terminare p
 hoc patet ad illas instātiās sibi positās.
 Ad primā quia substantia illa pōt ali
 quam dependentiam alicuius accētē ter
 minare. puta illius quod natum est si
 bi cōuenire. Et esto q̄ eēt aliq̄ substantia
 non susceptina alicuius accidentis. sic
 ē natura diuina illa tñ pōt terminare
 aliq̄a dependentiam pōzē q̄ sit ista.
 puta alic^o cōti pōzē ipo accētē. 7 sic me
 diate tminat depēdētia ipi^o accētē. ad
 faz de toto 7 de p̄tib^o p idē. qz simplex
 qd nec ē totū nec p̄s pōt t̄iare depēdētia
 pōzē q̄ sit illa que ē totius ad partes. ¶
 Et si queras quā dependentiam termi
 nat angelus resp̄cū ignis q̄ dependet a
 partibus suis. Respondeo illā dependē
 tiam q̄ est minus nobilis ad magis no
 bile in ordine eēntialī nāz. ¶ Per idē
 ad tertiam. qz angel^o terminat depēdē
 tia cuiuscunq; nāe inferioris 7 hoc medi
 ate vel immediate. illam quidē q̄ ē s̄m
 ordinē eēntiales q̄ dditatur 7 illa ē q̄ dā
 mō pōzī depēdētia illa q̄ ē effūs a cā ef
 ficiēte imo hec videt oino p̄. 7 h̄ p̄t al
 signari cōit cōuenire cuilibz idepedēti
 resp̄cū illi^o resp̄cū c^o d: idepedēs. Ad q̄r
 tā idepedēs oino bñ vř q̄ necrio possit
 aliq̄ depēdētia t̄iare. qz nō vř al cōnex
 ionē h̄re cū alijs t̄ub^o. s; n̄ o3 q̄ qlēcūz dē
 pēdētia possit terminare. qz illa q̄ f̄q̄rit i
 termino perfectōnez simplr cuiusmōi ē

dependentia cāri ad causam non terminat: nisi sit perfectum simpliciter. pōt autem eē independentē si sibi repugnet imperfectio licz sibi non pueniat simpliciter perfectio. quia entitas hypostatica vt talis non est perfectio simpliciter. nec tamē ois talis est imperfecta. ¶ Per hoc excluditur respōsio ad maiorem. qz independenti oio nec ratione independentē sue nec rōne alicuius sibi annexi pōt repugnare generalr terminare quancūqz dependentiaz. Et cum tangit qz ad hoc vt terminet requiritur qz sit prius essentialiter pōt dici qz pprie loquendo de prioritate essentiali: que. s. est rōe essentie vt distinguitur ptra entitates hypostaticā sic vna est prioritas trium personarum s; extendendo prioritatem essentialē ad prioritatem per se. et hoc respectu cuiuscunqz entitatis siue dditate siue hypostate pōt entitas personalis in diuinis dici prior essentialr. vel magis pprie per se prior quocunqz causato. Et isto 2^o accipiēdo prioritatem necesse ē vt omne dependentiā terminans sit prius eo qd dependet. nō autē primo accipiēdo prioritatem. nisi si tñ qñ est dependentia causati ad cāz vel aliqua sillis dependentia. puta cāri posterioris ad causatū prius. vel cāe vnius ad aliam cām. vel mēsurati ad mēsurā. Et cum dicit qz sole forme hoc est dditates se hñt: sicut nūeri qz ad hoc qz i eis solū attendit ordo essentialis. nō igitur in entitate hypostatica potest distingui de dependentia cēntiali. quia est simplr essentialis que ē rōne essentie in vtroqz extremo. vbi. s. fundamentum rōne cēntie dependet. et terminus ratiōe essentie terminat. Et isto mō est dependentia cēntialis creature vt cāri ad deū vt ad cāz. Alio^o potest dici essentialis tñ ex parte fundamēt. cui. s. essentia est rō dependēdi s; nihil rōne essentie terminat: s; ratiōe entitatis distincte ab cēntia puta hypostate. Et cuz additur qz terminans de-

pendentiam d; esse perfectum. licet hie possit distingui qz perfectio sicut et entitas equiuoce conuenit entitati quidditatie et hypostate. tamē pprie pfecto non videtur cōuenire nisi entitati dditatiue. qz entitas hypostatica non ē fm quā aliquid formalr perficit: sed s; quā recipit pfectionem: vel saltem determinatur ad pfectionē receptaz. Et scdm hoc neganda esset illa ppō o; qz terminans dependentiam sit perfectum. suffic. t. eni qz sibi repugnet imperfectio qualis conuenit dependenti. Et per hoc patet ad illud quod dicit ptra maiorem: quia perfectiōnem non extendendo s; pprie accipiēdo negada est ista ppōsitiō qz si aliquid sit rō repugnātie respectu cuiuscunqz imperfectiōnis ipm est pfectam vel pfectio simpliciter. quicquid. n. pōt realiter eē idē simpliciter pfecto. ipm non potest esse aliquomō imperfectum et tñ non oportet qz quocunqz tale fm rōnem sui formalr sit simpliciter pfectum. ¶ 2^o potest ppōsitiū sic declarari. aliqua est in entibus dependentia nature cōicabilis inquantū cōicabile ad suppositū cui cōicatur. qz in illa dependentia status est ad cōicabile vt terminans talem dependentiā. añs declarat. quia aliqua nā habet ppriū per se suppositum sic est nā substantialis. et ibi ē idēitas realis nature et suppositi. nec est dependentia nāe ad aliquid extrinsecū: vt eius suppositū et aliqua nā ppter eius imperfectiōnem suppositū per se hñe nō pōt. et per pñs nō potest sic intrinsece terminari. s; requirit suppositū extrinsecū: sicut nā accētis requirit suppositū substantie ad quod vltimate eius dependentia terminat tanqz suū suppositum. et hoc per accētis. quia suppositum per se habere nō potest. tali autē supposito per accētis non est natura p se idem. quia natura et tale suppositum sunt alterius generis: s; est ibi aliq vniō supplens: vt possibile vicem idēitatis il-

la est actualis dependentia nature et ex parte suppositi actualis sustentatio nature vel terminatio dependentie eius. sic quod illam naturam dependere ad illud suppositum est concitari ipsi tanquam suo supposito: sicut potest habere suppositum: quod non potest per se habere suppositum: sicut substantia: sed tamen per accidens. prout principalis pars. quod cum suppositum sit per se aliquid inconcicabile dependentia nature vel concicabilis ad suppositum erit per se ad inconcicabile: et ita cum persona divina sit verissime inconcicabilis. immo sit sola per aliquod positivum inconcicabilis ut dicitur in 3^o arti. non repugnat sibi ex parte sui terminare dependentiam nature vel comunicabilis tanquam suppositum eius non per se vel intrinsecus: sed tamen extrinsecum et alterius nature. Dicitur quod nulla natura potest dependere ad ipsum vel ad suppositum extrinsecum quia non potest informari per accidens aliqua natura: sicut suppositum substantie informatur accidente. et pro tanto est suppositum per accidens nature accidentis. ¶ Preterea dicitur quod dependentia accidentis est per se ad singularem substantiam non autem ad suppositum vel suppositum. scilicet quantum ad illud quod suppositum addit ultra rationem singularis. quod illud non videtur esse nisi negatio. negatio autem non est ratio terminandi dependentiam. ¶ Confirmatur. quod natura singularis assumpta a verbo eodem modo terminat dependentiam accidentis sicut terminaret si non esset assumpta: sed assumpta non habet rationem propriam suppositi. igitur quando non est assumpta ratio suppositi non est ratio per se terminandi. Nec potest dici quod quoniam est assumpta dependentia accidentis quod sibi inheret terminat ad personam assumptam: quod dependentia accidentis est inherere. accidens autem nature assumpte non inheret persone assumpti. ¶ Ad primum dicitur potest quod sufficit hoc habere quod non sit repugnans a parte inconcicabilis quod